
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 

2019 - Año de la Exportación 

Disposición 

Número: DI-2019-97-APN-DNRYRT#MPYT 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Lunes 8 de Abril de 2019 

Referencia: Expediente N° 1.762.585/17 

VIST O el Expediente N° 1.762.585/17 del Registro del entonces MINISTERIO D E T R A B A J O , E M P L E O 
Y S E G U R I D A D S O C I A L , la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley N° 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, 
la RESOL-2018-374-APN-SECT#MT, y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que a fojas a fojas 2/3 del Expediente N° 1.763.314/17 agregado como fojas 5 al Expediente N° 
1.762.585/17 y a fojas 91 del Expediente N° 1.762.585/17 obran las escalas salariales pactadas entre la 
FEDERACIÓN D E O B R E R O S Y E M P L E A D O S D E E S T A C I O N E S D E SERVICIO, G A R A G E S , 
P L A Y A S D E E S T A C I O N A M I E N T O , L A V A D E R O S Y GOMERÍAS D E L A REPÚBLICA A R G E N T I N A 
y el S INDICATO O B R E R O S Y E M P L E A D O S D E E S T A C I O N E S D E SERVICIOS Y G.N.C. , 
G A R A G E S , P L A Y A S D E E S T A C I O N A M I E N T O Y L A V A D E R O S (SOESGYPE) , por la parte sindical y 
la ASOCIACIÓN D E E S T A C I O N E S D E SERVICIO D E L A REPÚBLICA A R G E N T I N A , por la parte 
empleadora, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo N° 317/99, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004). 

Que las escalas precitadas forman parte del acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y 
registrado bajo el N° 712/18, conforme surge de fojas 122/124 y 128, respectivamente. 

Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias, le impone al 
MINISTERIO D E PRODUCCIÓN Y T R A B A J O la obligación de fijar y publicar el promedio de las 
remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable. 

Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplicando 
el importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros conexos 
considerados. 

Que a fojas 133/136, obra el informe técnico elaborado por la Dirección de Relaciones y Regulaciones del 
Trabajo dependiente de esta Direccción Nacional por el cual se indican las constancias y se explicitan los 
criterios adoptados para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del 
tope indemnizatorio resultante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a 
la brevedad. 



Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el segundo párrafo del artículo 245 
de la Ley de Contrato de Trabajo N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias y las Decisiones 
Administrativas N° 296 de fecha 9 de marzo de 2018 y N° 182 del 15 de marzo de 2019. 

Por ello, 

L A D I R E C T O R A N A C I O N A L D E R E L A C I O N E S Y R E G U L A C I O N E S D E L T R A B A J O 

DISPONE: 

ARTÍCULO I o .- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, 
según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo N° 20.744 (t.o. 1976) y sus 
modificatorias, correspondiente al acuerdo homologado por la RESOL-2018-374-APN-SECT#MT y 
registrado bajo el N° 712/18, suscripto entre la FEDERACIÓN D E O B R E R O S Y E M P L E A D O S D E 
E S T A C I O N E S D E SERVICIO, G A R A G E S , P L A Y A S D E E S T A C I O N A M I E N T O , L A V A D E R O S Y 
GOMERÍAS D E L A REPÚBLICA A R G E N T I N A y el S INDICATO O B R E R O S Y E M P L E A D O S D E 
E S T A C I O N E S D E SERVICIOS Y G.N.C. , G A R A G E S , P L A Y A S D E E S T A C I O N A M I E N T O Y 
L A V A D E R O S (SOESGYPE) , por la parte sindical y la ASOCIACIÓN D E E S T A C I O N E S D E SERVICIO 
D E L A REPÚBLICA A R G E N T I N A , por la parte empleadora, conforme al detalle que, como A N E X O IF-
2019-21242127-APN-DNRYRT#MPYT, forma parte integrante de la presente. 

ARTÍCULO 2 o.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Dirección General de 
Informática, Innovación Tecnológica y Gestión Documental para la intervención correspondiente. Cumplido 
ello, vuelva a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de que el 
Departamento de Coordinación registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante. 

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente. 

ARTÍCULO 4 o.- Comuniqúese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 

Digitally signed by MARCELLO Gabriela Adriana 
Date: 2019.04.08 17:51:03 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Gabriela M A R C E L L O 
Directora Nacional 
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo 
Ministerio de Producción y Trabajo 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE 
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
o [^SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
saF¡alNumber=CUIT 307151175G4 
Dale: 2019.04,08 17:51 :D8 - 0 3 W 



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 
2019 - Año de la Exportación 

Anexo 

Número: IF-2019-21242127-APN-DNRYRT#MPYT 

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Lunes 8 de Abril de 2019 

Referencia: Expediente N° 1.762.585/17 

Partes Signatar ias: FEDERACIÓN DE OBREROS Y EMPLEADOS DE ESTACIONES DE SERVICIO, GARAGES, PLAYAS DE 
ESTACIONAMIENTO, LAVADEROS Y GOMERÍAS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA; SINDICATO OBREROS Y EMPLEADOS DE 
ESTACIONES DE SERVICIOS Y G.N.C., GARAGES, PLAYAS DE ESTACIONAMIENTO Y LAVADEROS (SOESGYPE) c/ ASOCIACIÓN 
DE ESTACIONES DE SERVICIOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 

CCT N° 317/99 

| Fecha de entrada en v igenc ia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizator io Resul tante 

01/04/2017 $ 19.309,13 $ 57.927,39 

| 01/07/2017 $ 21.064,56 $ 63.193,68 

01/01/2018 $ 22.194,56 $ 66.583,68 

Dlgllally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION, 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, serialNumber=CUIT 30715117564 
Date: 2019.04.08 UA9-A2-OyOQ' 

Gabriela M A R C E L L O 
Directora Nacional 
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo 
Ministerio de Producción y Trabajo 

Dtgilaliy signed by GESTION (DOCUMENTAL ELECTRONICA -
GDE 
DN: cn=GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE, c=AR, 
o=SECRETARIA DE GOBIERNO DE MODERNIZACION. 
ou=SECRETARIA DE MODERNIZACION ADMINISTRATIVA, 
sertalNumber=CUIT 30715117564 
Dale: 2019.04.08 17:49:13 - 0 3 W 


